
 

Prot. n. 2136/VI.2   Reggio Calabria, 11/03/2022 

All’Albo on line 

Al sito web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre  
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13.1 – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”. 

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-231 

Titolo modulo: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica. 

CUP: F39J21011700006 

CIG: 9137080CEF 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207) per la parte vigente; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 



 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. n. 8139, approvato dal 

Consiglio d’Istituto in data 26/11/2021, che all’articolo 12 si occupa 

specificatamente della procedura per l’acquisto di beni e servizi il cui importo 

sia compreso tra € 40.000,00 e € 150.000,00 (iva esclusa); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTO le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Serafina CORRADO, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’Avviso pubblico “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - 

Priorità d'investimento: 13.1 - (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” prot. n. 28966 

del 6.09.2021; 

VISTA la candidatura di questo Istituto n. 1070216/2021 in relazione all’avviso 

pubblico prot. n. 28966 del 6.09.2021; 

VISTA la comunicazione MIUR prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 di 

autorizzazione alla realizzazione del progetto; 



 
VISTO l’importo economico di € 52.177,44 (cinquantaduemilacentosettantasette/44) 

IVA esclusa autorizzato per le forniture relative all’intervento; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 

8868/VIII.1 del 26/11/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del consiglio d’istituto n. 

7 del 08/02/2022; 

VISTA la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) recante procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione; 

RILEVATO che le convenzioni quadro della CONSIP attualmente attive non prevedono 

servizi/forniture informatiche similari a quelli occorrenti alla scuola; 

VISTO  che la fornitura di cui ci si occupa rientra nelle categorie merceologiche 

rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di 

Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, 

n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTA la possibilità di procedere ad una Richiesta di offerta (RdO) tramite il 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip 

S.p.A; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 

l’acquisizione dei beni e servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 

D.Lgs. n. 50 del 2016, mediante richiesta di offerta, con richiesta di 5 offerte 

di ditte operanti su MEPA; 

Tutto ciò VISTO e RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 



 
DECRETA 

 

Art. 1 – Oggetto 

È indetta la procedura per l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del 

D.lgs. n. 50 del 2016, per la fornitura delle attrezzature dell’iniziativa Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione (CUP: F39J21011700006). 

La fornitura dovrà essere effettuata c/o i diversi plessi l’Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-

Archi” di Reggio Calabria. 

Per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura tramite il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), si procederà nel rispetto del principio di rotazione 

consultando 5 (cinque) operatori economici abilitati per la specifica fornitura. 

 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

 

Art. 3 – Importi 

Il valore complessivo della fornitura è quantificato in € 52.177,44 

(cinquantaduemilacentosettantasette/44) IVA esclusa così suddiviso: 

- € 48.525,02 (quarantottomilacinquecentoventicinque/02) iva esclusa per i Monitor digitali 

per la didattica; 

- € 3.652,42 (tremilaseicentocinquantadue/42) iva esclusa per la Digitalizzazione 

amministrativa. 

In caso di economie risultanti dai ribassi, l'Istituto scolastico potrà richiedere ulteriori attrezzature 

sino all’importo complessivo finanziato ovvero potrà esercitare l'istituto del c.d. "quinto d'obbligo" 

ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016. 

 

Art. 4 – Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere conclusa entro 60 giorni decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Serafina CORRADO - Dirigente Scolastico. 

 

Art. 6 – Procedura 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella RDO, tramite gli 

strumenti messi a disposizione sul portale www.acquistinretepa.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Serafina CORRADO 
Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa  

ex art. 3 c.2 D Lgs n° 39/93 

 

http://www.acquistinretepa.it/

